PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTOVELHO/SEMUSA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO VELHO – CMSPVH

ATA DA SETIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE  DE  PORTO  VELHO  -  CMSPV,  REALIZADA  NO  DIA  TRINTA DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE TRÊS.

Em trinta de  novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h30min, reúnem-se
para a sétima   reunião extraordinária do Conselho Municipal  de Saúde de  Porto
Velho - CMSPV, de forma presencial, no auditório do Complexo Administrativo da
Secretaria Municipal de Saúde  - SEMUSA, situada na : Avenida Campos Sales, nº
2283,  Centro,  no  primeiro  piso,  em  Porto  Velho/RO.  A  Plenária  do  Conselho
Municipal  de Saúde de Porto Velho – CMSPV,  no uso de suas competências
regimentais e atribuições conferidas pelas Leis no 8.080, de 19 de setembro de 1990,
Lei no 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Complementar Municipal nº 433, de 24
de  outubro  de  2011. Reúnem-se  sob  a  coordenação  da Sra.  Raimunda  Denise
Limeira de Souza, presidente do Conselho Municipal  de Saúde de Porto Velho -
CMSPV, com as participações: Da Srª Marilene Penati, Secretária adjunta Municipal
de Saúde de Porto Velho - SEMUSA;  e  dos (as) Conselheiros (as) membros do
CMSPV: Da Srª Patricia Rodrigues Venancio, Suplente/SINTES; o Srº José Odair do
Nascimento  Maciel,  conselheiro  Titular/ASDEVRON; o  Srº  Christopher  Teixeira
Rosa, conselheiro  Titular/CREMERO; o Srº Adeilton Ricardo da Silva, conselheiro
Titular/CRMV;   o  Srº  Eliezer  Richardi  Van  Neutgem,  conselheiro
Suplente/GLOMARON; a Srª Ana Claudia Pereira Marinho, Titular/SODERON; a Srª
Francisca de Fatima Ribeiro Melo,  Suplente/NACC.  Constatado  quórum legal para
segunda  chamada, com 9  (nove)  Conselheiros  (as)  presentes.  A  Srª  Raimunda
Denise/Presidente do CMSPV, agradece a presença de todos e aproveita a para dar
POSSE aos  novos  conselheiros  representantes  da  entidade  CREMERO.  Chama
para  tomar  posse  o  Sr.  Christopher  Teixeira  Rosa,  como  conselheiro
titular/CREMERO, que se apresentou, assinou a posse na presença de todos e fez o
juramento, em seguida chama para tomar posse, o Sr. José Carlos Coutinho, como
conselheiro suplente/CREMERO, que também se apresentou assinou a posse na
presença de todos e fez o juramento. Em seguida o  Sr.  José Carlos Coutinho,
conselheiro  suplente/CREMERO  pede  licença  para  se  retirar  da  reunião.  A  srª
Oseane  Marques/PLANEJAMENTO/SEMUSA,  pede  inclusão  de  pauta  para
apresentar as inclusões na PAS 2024. A Srª Raimunda Denise/Presidente, explica
que a comissão de acompanhamento dos instrumentos de gestão e representação
não esta presente e não apresentou o PARECER sobre o relatório,  mas mesmo
assim colocou para plenária votar se queria que fosse apresentado mesmo assim ou
que ficasse para próxima reunião ordinária. A plenária decidiu em consenso  que a
fosse apresentado na próxima reunião ordinária.  A Srª Raimunda Denise/Presidente
do CMSPV inicia a leitura da pauta: . ITEM ÚNICA: DISCUSSÃO E DELIBERAÇÃO
DOS RDQA’s  DO 1º  e  2º  QUADRIMESTRE DE 2023.  A srª  Oseane  Marques/
PLANEJAMENTO/  SEMUSA,  inicia  apresentação  em  SLIDES dos  Relatórios
Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA) de 2023, faz uma síntese e dividido em
eixos: dados demográficos e de morbimortalidade, dados de produção em serviços,
rede física, profissionais de saúde e indicadores, metas e ações programadas na
PAS 2023, por departamento (DAB, DMAC, DAF, VIGILANCIA). O sr Carlos Alberto
apresenta em planilhas a parte financeira e orçamentaria de janeiro a setembro de
2023, explica como funciona as informações financeiras e fala também das obras
que estão em andamento e datas para entregas. O Srº Eliezer Richardi, conselheiro
Suplente/GLOMARON,  questionam  os  números  apresentados  que  não  são  a

1

2

1
2
3

4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

e-DOC D9F2E078

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC D9F2E078

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=D9F2E078

               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO

VELHO/SEMUSA CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO VELHO
– CMSPVH

realidade que os usuários relatam e pergunta se há maneira de comprovar o que
esta  sendo apresentado.  A  srª  Oseane Marques/  PLANEJAMENTO,  fala  que  se
comprova  através  dos  processos  de  compras  e  aquisições.   A  Srª  Raimunda
Denise/Presidente  do  CMSPV,  faz  algumas  considerações:  fala  da  cultura  da
população que insiste em não procurar as UBS acarretando na superlotação dos
Pronto Atendimentos, acredita que isso acontece por falta de informações, fala que a
gestão  não  investe  em  mídia  informativa,  fala  na  valorização  dos  Agentes
Comunitários de Saúde – ACS, por sua atribuições junto a população. Lembra que a
Porto  Velho  tinha  ganho  prémio  pelo  baixo  numero  de  sífilis  congénita  de
transmissão vertical entre as gestantes, lembra da falta  de medicamentos, fala da
falta  de  profissionais  nas  unidades  de  saúde.  Pede  a  gestão  que  reveja  as
estratégias trabalhadas, pois não estão funcionando, cita as metas de coleta cito
patológicas abaixo do esperado, faz um alerta aos conselheiros, que fiquem atento a
isso e que as comissões permanentes do CMSPV atuem com mais intensidade. Por
fim pede a SEMUSA  que saia do planejamento e entre em ação. Revendo suas
ações,  utilizando  melhor  os  recursos  financeiros  para  que  não  haja  devoluções
desses  por  falta  de  aplicação.  O  Srº  Eliezer  Richardi,  conselheiro
Suplente/GLOMARON, reforça sua fala inicial,  dizendo que acredita que a gestao
esta  comprando  mais  medicamentos  de  uma  área  e  comprando  menos  os
medicamentos básicos.  O Srº  José Odair  /ASDEVRON,  lembra da unidade Três
Marias  que  já  foi  reformada por  três  vezes   e  depredado  por  abandono.  A  Srª
Marilene Penati/ SEMUSA, fala que a preocupação da gestão é com o usuário,  fala
da  cultura  hospitalocêntrica,  que  mesmo orientados  a  procurar  as  UBS,  sempre
voltam para os Pronto Atendimentos, explica que não existe como comprar mais de
um menos de outro medicamento, pois existe todo um estudo para aquisição. A Srª
Raimunda  Denise/Presidente,  agradece  a  presença  de  todos  e  Portanto  lavro  a
presente  ata  que  após  aprovada  segue  assinada  pela  Presidente  e  demais
Conselheiros (as) que estiveram presentes.

Porto Velho, 30 de Novembro de 2023

                                        Raimunda Denise Limeira de Souza

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Porto Velho – CMSPV

3

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

e-DOC D9F2E078

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC D9F2E078

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=D9F2E078

e-DOC D9F2E078

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC D9F2E078

 Assinado por Raimunda Denise Limeira Souza - Presidente - Em: 08/01/2024, 12:47:10

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=D9F2E078